Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «    »                  2016 г.  №

МОСКВА

О внесении изменений в Правила отбора образовательных организаций

высшего образования, которым предоставляется право проводить

дополнительные вступительные испытания профильной направленности при

приеме на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета

В соответствии с поручением Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила отбора

образовательных организаций высшего образования, которым предоставляется

право проводить дополнительные вступительные испытания профильной

направленности при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам

специалитета, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 23 апреля 2008 г. № 294 «Об утверждении Правил отбора образовательных

организаций высшего образования, которым предоставляется право проводить

дополнительные вступительные испытания профильной направленности при приеме

на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2009, № 38, ст. 4487; 2013, № 24, ст. 3019).

Председатель Правительства

     Российской Федерации                                                                               Д. Медведев

consultantplus://offline/ref=F739C6A2D2FD3553584215F17ED36C434CD4B2D0775E0B21A6F965811B672EE9AE97F0052A91AA9BK5F1F
consultantplus://offline/ref=F739C6A2D2FD3553584215F17ED36C434CD7BAD078510B21A6F965811B672EE9AE97F0052A91AA9AK5F9F

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от «___» _________ 2016 г. № ___

ИЗМЕНЕНИЯ ,

которые вносятся в Правила отбора образовательных организаций высшего

образования, которым предоставляется право проводить дополнительные

вступительные испытания профильной направленности при приеме на обучение по

программам бакалавриата и программам специалитета

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Критериями, на основании которых вузу предоставляется право проводить

дополнительные вступительные испытания на одно или несколько специальностей и

(или) направлений подготовки, являются:

а) показатели конкурса на поступление в вуз на соответствующие

специальность и (или) направление подготовки за 3 года, предшествующие году

приема;

б) фактические результаты зачисления лиц на первый курс за 3 года,

предшествующие году приема.».

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Право проведения дополнительных вступительных испытаний на одно или

несколько специальностей и (или) направлений подготовки предоставляется вузу, в

котором за 3 года, предшествующие году приема:

а) число лиц, поступающих в вуз, имеющих высокий результат единого

государственного экзамена или вступительного испытания, проводимого вузом в

соответствии с порядком, установленным Министерством образования и науки

Российской Федерации (далее - вступительные испытания, проводимые вузом), по

профильному общеобразовательному предмету, превышает не менее чем в 5 раз

контрольные цифры приема лиц, обучающихся за счет средств соответствующего

бюджета, установленные для вуза на соответствующие специальность и (или)

2

направление подготовки (далее - контрольные цифры).

б) фактические результаты зачисления лиц на первый курс свидетельствуют о

зачислении на соответствующие специальность и (или) направление подготовки на

места в рамках контрольных цифр, оставшиеся после зачисления лиц, поступивших

в пределах квоты целевого приема лиц, имеющих особое право (в пределах особой

квоты), и квоты целевого приема, в соответствии с законодательством Российской

Федерации, только лиц, имевших высокие результаты единого государственного

экзамена или вступительного испытания, проводимого вузом, по профильному

общеобразовательному предмету.».

Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. К лицам, поступающим в вуз, имеющим высокие результаты единого

государственного экзамена или вступительного испытания, проводимого вузом,

относятся лица, набравшие при сдаче не ниже 85 баллов по профильному

общеобразовательному предмету.».